Decreto nº 2.566, de 28 de dezembro de 2011.

 Abre Crédito Suplementar, aponta recurso.

                        IVO DOS SANTOS LAUTERT, Prefeito Municipal de Taquari,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do

Município, e conforme autorização contida na Lei nº 3.197 de 21 de dezembro de 2010.

               DECRETA:

   Art. 1º Fica aberto um Crédito Suplementar de R$ 534.934,92

(Quinhentos e trinta e quatro mil novecentos e trinta e quatro reais e noventa e dois

centavos) para atender as seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 01  CÂMARA DE VEREADORES

Unidade:  01  CÂMARA DE VEREADORES

01.031.0001.2001   MANUT. DAS ATIV. LEGISLATIVAS

3.1.90.1100000000   Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil ..................R$ 5.865,00

Órgão: 02  GABINETE DO PREFEITO

Unidade:  01  SECRETARIA GERAL

04.122.0010.2003   MANUT. DAS ATIV. DO GABIN.DO PREFEITO

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica........................ R$ 113,00

3.3.90.4600000000   Auxilio-alimentação ......................................................... R$ 3.550,00

Órgão: 02  GABINETE DO PREFEITO

Unidade:  03  CONSELHO MUNIC. DE DESPORTOS

27.812.0103.2005   MANUT. DO SETOR DE ESPORTES

3.1.90.1100000000   Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil..................... R$ 780,00

Órgão: 02  GABINETE DO PREFEITO

Unidade:  04  ASSESSORIA JURIDICA

04.091.0122.2006   MANUT. DA ASSESSORIA JURIDICA.

3.1.90.1100000000   Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil .................... R$ 750,00

Órgão: 03  SEC.DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Unidade:  01  SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

04.122.0010.2010   MANUT.SERV.EXPED.PESSOAL PROTOC.ASSES.

3.1.90.1100000000   Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil ................. R$ 1.680,00

3.3.90.4600000000   Auxilio-alimentação ......................................................... R$ 5.900,00

Órgão: 04  SECRETARIA DA AGRICULTURA

Unidade:  01  SECRETARIA DA AGRICULTURA

20.601.0076.2012   MANUT.E DESENV.DAS ATIV.DA SECRETARIA

3.1.90.1100000000   Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil .................... R$ 770,00

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica...................... R$ 2.724,19

Órgão: 05  SECRETARIA DA FAZENDA

Unidade:  01  SECRETARIA DA FAZENDA

04.122.0010.1007   AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PUBLICA

4.6.90.7100000000   Principal da divida por contrato ........................................ R$ 4.265,67

04.091.0122.2047   PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS

3.3.90.9100000000   Sentenças judiciais .......................................................... R$ 37.300,00

04.122.0010.2041   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

3.3.90.4600000000   Auxilio-alimentação ......................................................... R$ 4.000,00

3.3.90.4700000000   Obrigações tributarias e contributivas .............................. R$ 3.433,47

Órgão: 06  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade:  01  FUNDO  DE MAN.DESENV.EDUC.BÁSICA-FUNDEB

12.361.0047.2016   MANUT.DO ENSINO BASICO- FUNDEB

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica ..................... R$ 4.900,00

12.272.0031.2031   CONTRIB.PREVIDENCIARIA - FUNDEB

3.1.90.1300000000   Obrigações patronais ...................................................... R$ 63.438,59

Órgão: 06  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade:  02  MANUT.E DESENV.DO ENSINO FUNDAM. - MDE

12.361.0047.2024   MANUT.E DESENV.DO ENSINO BÁSICO

3.1.90.1100000000   Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil ................. R$ 1.820,00

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica...................... R$ 9.050,00

3.3.90.4600000000   Auxilio-alimentação ....................................................... R$ 35.130,00

Órgão: 06  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade:  03  NÃO COMPUTAVEIS NO MDE

12.122.0047.2017   TRANSPORTE DE ESTUDANTES

3.3.90.3300000000   Passagens e despesas com locomoção............................... R$ 4.650,00

Órgão: 06  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade:  04  CULTURA

13.391.0054.2022   MANUTENÇÃO DA CULTURA

3.1.90.1100000000   Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil ............... R$ 11.880,00

3.3.90.4600000000   Auxilio-alimentação ............................................................ R$ 460,00

Órgão: 07  SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO

Unidade:  01  SERVIÇOS URBANOS

15.452.0057.2033   MANUTENÇÃO DOS SERV.URBANOS

3.1.90.1100000000   Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil ................. R$ 7.850,00

Órgão: 07  SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO

Unidade:  01  SERVIÇOS URBANOS

15.452.0057.2059   MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica.................... R$ 42.225,00

15.452.0057.2033   MANUTENÇÃO DOS SERV.URBANOS

3.3.90.4600000000   Auxilio-alimentação ....................................................... R$ 13.200,00

Órgão: 08  SECRET. DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE.

Unidade:  01  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - ASPS

10.301.0010.2036   MANUTENCAO DOS SERV.DA SAÚDE

3.1.90.1100000000   Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil ............. R$ 173.670,00

4.6.90.7100000000   Principal da divida por contrato.......................................R$ 17.600,00

3.3.90.4600000000   Auxilio-alimentação........................................................ R$ 21.350,00

10.301.0035.2056   DISTRIBUIÇÃO DE REMEDIOS

3.3.90.3200000000   Material ,bem ou serv para dist gratuita.......................... R$ 26.000,00

10.301.0010.2089   FUNDO REGIONAL DE SAUDE

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica........................... R$ 70,00

Órgão: 08  SECRET. DA SAúDE E MEIO AMBIENTE.

Unidade:  02  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE  - VINCULADOS

10.301.0010.2085   SAÚDE BUCAL - UNIÃO

3.3.90.3600000000   Outros serviços de terceiros - pessoa física....................... R$ 8.790,00

Órgão: 08  SECRET. DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE.

Unidade:  04  DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0029.2007   MANUTENÇÃO DO SERV.DE ASSIST.SOCIAL

3.1.90.1100000000   Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil ................. R$ 1.360,00

3.3.90.4600000000   Auxilio-alimentação ............................................................ R$ 550,00

Órgão: 08  SECRET. DA SAÙDE E MEIO AMBIENTE.

Unidade:  06  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

18.541.0063.2052   MANUTENÇÂO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENT

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica.................... R$ 17.000,00

Órgão: 09  SECRET.DE DESENVOLV.ECON.SOCIAL E TURIS.

Unidade:  01  SEC.DESEN.ECONOMICO SOCIAL E TURISMO

04.122.0094.2057   MANUTENÇÂO DA SECR. DO DESENVOLV. E TURI

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica.......................R$ 2.300,00

Órgão: 10  SEC.DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÂO

Unidade:  01  SEC.DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÂO

04.121.0002.2042   MANUTENÇÂO DA SEC.DO PLANEJAMENTO

3.1.90.1100000000   Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil .................... R$ 510,00

                                      Art. 2º Servirá para a cobertura de que trata o Art. 1º a tendência

de recurso a maior do recurso (LIVRE 01) no valor de R$ 264.362,80 e do recurso -1008

Transporte Escolar (Estado) - no Valor de R$ 4.650,00 e as seguintes reduções

orçamentárias:

Órgão: 01  CÂMARA DE VEREADORES

Unidade:  01  CÂMARA DE VEREADORES

01.031.0001.1001   RECUPER.E REEQUIPA.DA CÂMARA VEREADORES

4.4.90.5200000000   equipamentos e material permanente................................. R$ 3.376,00

01.031.0001.2001   MANUT. DAS ATIV. LEGISLATIVAS

3.3.90.1400000000   Diárias - pessoal civil ............................................................R$ 565,70

3.3.90.3000000000   Material de consumo ......................................................... R$ 3.737,86

3.3.90.3300000000   Passagens e despesas com locomoção ...............................R$ 3.045,00

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica ........................ R$ 544,24

3.3.90.4700000000   Obrigações tributarias e contributivas ............ .....................R$ 997,24

01.031.0131.2103   MANUTENÇÃO DE EVENTOS COMUNITARIOS

3.3.90.3000000000   Material de consumo ..........................................................R$ 1.806,07

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica ......................R$ 3.965,00

09.272.0031.2045   CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS

3.1.90.1300000000   Obrigações patronais ........................................................... R$ 981,91

Órgão: 02  GABINETE DO PREFEITO

Unidade:  01  SECRETARIA GERAL

04.122.0010.2008   MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.1173000000   Remuneração pela participação em órgãos......................... R$2.260,19

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica...................... R$ 1.843,65

3.1.90.1300000000   Obrigações patronais ........................................................ R$ 3.800,00

Órgão: 02  GABINETE DO PREFEITO

Unidade:  02  JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR

04.122.0010.2004   MANUT. DA JUNTA DE SERV. MILITAR

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica ........................ R$ 485,00

Órgão: 02  GABINETE DO PREFEITO

Unidade :  03  CONSELHO MUNIC. DE DESPORTOS

27.812.0103.2005   MANUT. DO SETOR DE ESPORTES

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica ........................ R$ 921,22

Órgão: 03  SEC.DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Unidade:  01  SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

04.122.0010.2028   AUXILIO A ESTUDANTES DO 3o GRAU

3.3.90.4800000000   Outros auxílios financeiros a pessoa física........................ R$ 5.984,16

04.122.0032.2046   ENCARGOS C/ APOSENTADORIAS E PENSÔES

3.1.90.0100000000   Aposentadorias e reformas ............................................... R$ 2.094,90

04.122.0010.2010   MANUT.SERV.EXPED.PESSOAL PROTOC.ASSES.

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica ..................... R$ 6.700,00

Órgão: 04  SECRETARIA DA AGRICULTURA

Unidade:  01  SECRETARIA DA AGRICULTURA

20.601.0076.2012   MANUT.E DESENV.DAS ATIV.DA SECRETARIA

3.3.90.3300000000   Passagens e despesas com locomoção ................................. R$ 544,25

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica ........................ R$ 432,60

Órgão: 05  SECRETARIA DA FAZENDA

Unidade:  01  SECRETARIA DA FAZENDA

04.122.0010.1004   AMPLIAÇÃO DO SISTEMA INFORMÁTICA

4.4.90.5200000000   Equipamentos e material permanente................................... R$ 432,85

04.122.0010.2041   MANUTENÇÂO DA SECRETARIA

3.3.90.3000000000   Material de consumo.......................................................... R$ 6.891,28

3.3.90.3300000000   Passagens e despesas com locomoção............................... R$ 1.968,94

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica.......................R$ 3.877,23

3.3.90.4700000000   Obrigações tributarias e contributivas .............................R$ 25.190,00

Órgão: 06  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade:  01  FUNDO  DE MAN.DESENV.EDUC.BÁSICA-FUNDEB

12.361.0047.1010   CONSTR.RECUP.E AMPL.DE PRED.ESCOLAR.

4.4.90.5100000000   Obras e instalações ......................................................... R$ 68.900,00

Órgão: 06  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade:  02  MANUT.E DESENV.DO ENSINO FUNDAM. - MDE

12.122.0046.2013   MANUT.DO GABINETE DO SECRETÁRIO

3.3.90.1400000000   Diárias - pessoal civil ........................................................ R$ 1.200,00

12.273.0046.2025   ASSISTÊNCIA MEDICO - HOSPITALAR

3.1.90.0899040000   Contr. ent. atend.saude serv.- ipê .......................................R$ 5.389,43

12.361.0047.2024   MANUT.E DESENV.DO ENSINO BÁSICO

3.1.90.0100000000   Aposentadorias e reformas ............................................... R$ 1.100,00

Órgão: 06  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade:  03  NÃO COMPUTAVEIS NO MDE

12.122.0046.2108   MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRA. DA EDUCAÇÃO

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica ..................... R$ 2.900,00

Órgão: 06  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade:  04  CULTURA

13.391.0054.2022   MANUTENÇÃO DA CULTURA

3.3.90.3600000000   Outros serviços de terceiros - pessoa física....................... R$ 1.000,00

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica...................... R$ 1.146,39

Órgão: 07  SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO

Unidade:  01  SERVIÇOS URBANOS

15.452.0057.2059   MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica ........................ R$ 768,41

3.3.90.3000000000   Material de consumo........................................................ R$ 42.225,00

Órgão: 07  SECRETARIA DE OBRAS E SANEAMENTO

Unidade:  02  D.M.E.R

15.451.0058.2035   CONS.E MAN.VEÍC. MÁQ.E REDE RODOV.MUNIC.

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica ................... R$ 17.000,00

15.452.0057.1031   MANUT.DE RUAS, PONTES E BUEIROS

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica ..................... R$ 8.027,50

Órgão: 08  SECRET. DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE.

Unidade:  01  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - ASPS

10.122.0011.1008   AQUISIÇÃO DE EQUIP.E MAT.PERMANENTE

4.4.90.5200000000   Equipamentos e material permanente................................... R$ 569,90

10.271.0031.2038   CONTRIB.PREVIDENCIARIA - SAUDE

3.3.90.4718000000   Contribuições previdenciarias-servicos de terceiros........R$ 13.442,97

10.301.0010.2036   MANUTENÇÃO DOS SERV.DA SAUDE

3.3.90.3000000000   Material de consumo ......................................................... R$ 1.024,09

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica...................... R$ 8.060,31

10.301.0010.2094   SERVICOS HOSPITALARES

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica...................... R$ 1.601,60

10.301.0035.2056   DISTRIBUIÇÂO DE REMEDIOS

3.3.90.3200000000   Material ,bem ou serv para dist gratuita............................... R$ 527,00

Órgão: 08  SECRET. DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE.

Unidade:  02  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE  - VINCULADOS

10.301.0010.2109   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE ADMINISTRATIVAS DA SAÚD

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica ..................... R$ 2.900,00

Órgão: 08  SECRET. DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE.

Unidade:  05  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0029.1068   PSB-PROT.BASICA A INFANCIA

3.3.90.3200000000   Material ,bem ou serv para dist gratuita ........................... R$ 1.320,00

Órgão: 08  SECRET. DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE.

Unidade:  06  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

18.541.0063.2105   MANUTENÇÃO DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE

3.3.90.3600000000   Outros serviços de terceiros - pessoa física.......................... R$ 799,68

Órgão: 09  SECRET.DE DESENVOLV.ECON.SOCIAL E TURIS.

Unidade:  01  SEC.DESEN.ECONÔMICO SOCIAL E TURISMO

13.695.0094.2102   MANUTENÇÃO DE EVENTOS MUNICIPAIS

3.3.90.3000000000   Material de consumo ............................................................ R$ 591,15

04.122.0094.2057   MANUTENÇÃO DA SECR. DO DESENVOLV. E TURI

3.3.90.1400000000   Diárias - pessoal civil ........................................................... R$ 648,30

3.3.90.3000000000   Material de consumo.......................................................... R$ 1.035,10

3.3.90.3900000000   Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica ..................... R$ 1.300,00

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua

publicação

                                                 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

TAQUARI, 28 de dezembro de 2011.
.

                                                                        Ivo dos Santos Lautert

                                                                                               Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

Sérgio Junqueira Nunes

Secretário Municipal da Administração

e Recursos Humanos